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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PARECER N°k 51 /05 - CCJ

Inclui § 3 0 ao art. 3° da Lei Complementar
n° 113 , de 21 de dezembro de 1984, e
alteragoes posteriores , que institui a Taxa
de Coleta de Lixo no Municipio , isentando
do pagamento dessa taxa os imoveis
destinados a extragao de argils e fabricagao
de tijoletas , telhas e tijolos ceramicos.

Vern a esta ComissAo, para parecer, o Projeto em epigrafe, de autoria do
Vereador Carlos Comassetto.

A Proposigao em analise objetiva isentar da Taxa de Coleta de Lixo as
olarias que produzem tijolos e tijoletas a partir da argila, sob o argumento de que tais
estabelecimentos existem no Municipio em numero reduzido e, geralmente, sao de
pequeno porte, com produgao praticamente artesanal e bastante limitada. Apesar de
esses imoveis possuirem uma grande area construida, necessaria a secagem das pegas
produzidas, acabam por ter o referido tributo calculado em razao da dimensao desta
area, dificultando, por fim, a continuidade de suas atividades pelo onus tributario.
Assim, prev@ o § 3° do Projeto que estes mesmos estabelecimentos serao isentados do
pagamento do tributo, desde que apresentem adequado piano de manejo dos residuos
resultantes de sua atividade.

Muito embora a Proposigao tenha recebido Parecer que sugere a sua
tramitagao, emanado pela douta Procuradoria desta Casa, com a devida venia, passo a
fazer alguns apontamentos pertinentes a tematica em questao:

A redagao do art. 116 e seus incisos da Lei Organica do Municipio de
Porto Alegre - LOMPA - expressa que sao leis de iniciativa do Prefeito Municipal as
que tratam sobre o plano plurianual , as diretrizes orgamentarias e os orgamentos
anuais . A regra constitucional federal prevista no art . 30, III , remete ao Municipio a
competencia para a institucionalizagao e meios de arrecadagao tributaria.
Concomitantemente , o art. 8 °, II, da Lei Organica do Municipio, proclama ser da
competencia do Municipio instituir e arrecadar os tributos de sua competencia. Por
fim, o art. 94, XII , da LOMPA preceitua que compete privativamente ao Prefeito
administrar os bens e as rendas municipais e promover o lagamento, a fiscalizagao e
a arrecadagao dos tributos . Cabe ressalvar que o art. 150 , § 6°, da Constituigao
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Federal consagra que qualquer subsidio ou isengao, redugao de base de calculo,
concessao de credito presumido, anistia ou remissao, relativos a impostos, taxas e
contribuigoes, so podera ser concedido mediante lei especifica, federal, estadual ou
municipal, que regule exclusivamente as materias acima enumeradas ou o
correspondente tributo ou contribuigao.

0 art. 77 da Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966, preceitua
que as taxas cobradas pela Uniao, pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos
Municipios, no ambito de suas respectivas atribuigoes, tern como fato gerador o
exercicio regular do poder de policia, ou a utilizagao, efetiva ou potencial, de servigo
publico especifico e divisivel, prestado ao contribuinte ou posto a sua disposigao.
Nesse sentido, dispoe o art. 177, I, do referido diploma que, salvo disposigao de lei
em contrario, a isengao nao e extensiva as taxas e as contribuigoes de melhoria.

No que concerne ao modo da previsao e arrecadagao, estatui o art. 11 da
Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, que constituem requisitos
essenciais da responsabilidade na gestao fiscal a instituigao, previsao e efetiva
arrecadagao de todos os tributos da competencia constitucional do ente da Federagao;
o art. 14 ressalta que a concessao ou ampliagao de incentivo ou beneficio de natureza
tributaria da qual decorra renimcia de receita devera estar acompanhada de estimativa
do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigencia e
nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo
menos uma das condigoes previstas nos seus incisor I e II.

Pelas disposigoes normativas citadas, resta evidente que a Proposigao
invade a competencia do Chefe do Poder Executivo Municipal, razao pela qual
denoto impedimentos legais que acabam por the prejudicar a tramitagao.

materia.
Pela existencia de obice de natureza juridica para a tramitagao da

E o parecer.

Sala Ruy Cirne Lima, 31

Vereador Paulo Odone,
Vice-Presidente e Relato
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